Администрация Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики  Мордовия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2023 г. № 20

Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного
фонда Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия

     В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Совета депутатов Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района от 15 ноября 2017 года N 39 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Киржеманском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия», Администрация Киржеманского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования средств резервного фонда Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия.
2. Бухгалтерии Администрации Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района обеспечить финансирование расходов из Резервного фонда Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением и распоряжениями Администрации Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района о выделении средств из резервного фонда.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования (обнародования).

Глава Киржеманского
сельского поселения                                          Н.А.Козырев

[bookmark: _GoBack]Утвержденное
постановлением Администрации
Киржеманского сельского поселения
Большеигнатовского муниципального
 района Республики Мордовия
от 06.06.2023 г. № 20
«Об утверждении Положения о порядке
расходования средств резервного
фонда Киржеманского сельского
поселения Большеигнатовского муниципального
района Республики Мордовия»

[bookmark: sub_1000]Положение
о порядке расходования средств резервного фонда Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия

[bookmark: sub_1001]1. Положение о порядке расходования средств резервного фонда Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решения Совета депутатов Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района от 15 ноября 2017 года N 39«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Киржеманском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия» и устанавливает порядок выделения и использования средств резервного фонда Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия (далее по тексту - Резервный фонд).
[bookmark: sub_1002]2. Резервный фонд Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, непредусмотренных в бюджете Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на соответствующий финансовый год.
[bookmark: sub_1003]3. Объем Резервного фонда определяется решением Совета депутатов Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия о бюджете Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на соответствующий финансовый год.
[bookmark: sub_1004]4. Средства Резервного фонда направляются на финансирование:
 - расходов на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, возникших на территории Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия;
- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах муниципальной собственности Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, пострадавших в результате иных бедствий, не являющихся чрезвычайной ситуацией;
- незапланированных затрат, необходимых для функционирования органов местного самоуправления;
- расходов на оказание финансовой поддержки органам местного самоуправления поселений;
- расходов, связанных с обеспечением временного социально-бытового обустройства граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке и находившихся в пунктах временного размещения и питания на территории Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия;
- проведение неотложных мероприятий, направленных на социальное обеспечение граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
- проведение неотложных мероприятий по гражданской обороне, включая поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны, находящихся в муниципальной собственности Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия;
- на оплату затрат по организации похорон военнослужащих и работников правоохранительных органов, погибших (умерших) при исполнении служебных обязанностей, местом захоронения которых является территория Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района;
- иных непредвиденных расходов, если их финансирование не предусмотрено бюджетом Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района или оно недостаточно;
- иных непредвиденных расходов, если их финансирование не предусмотрено бюджетом Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на соответствующий финансовый год и плановый период.
[bookmark: sub_1005]5. Средства из Резервного фонда Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия выделяются на основании распоряжения Администрации Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района. В распоряжении Администрации Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района о выделении средств из Резервного фонда указываются общий размер ассигнований и их распределение по получателям бюджетных средств и проводимым мероприятиям. Использование средств на цели, не предусмотренные распоряжением Администрации Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, не допускается.
[bookmark: sub_1006]6. Проекты распоряжений Администрации Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района о выделении средств из Резервного фонда с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовит бухгалтерия Администрации Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района в течение 10 дней после получения соответствующего поручения Главы Киржеманского сельского поселения                                         Большеигнатовского муниципального района.
[bookmark: sub_1008]7. Средства из Резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня.
Муниципальные учреждения и предприятия, юридические лица других форм собственности Администрации Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района при возникновении чрезвычайной ситуации могут обращаться в Администрацию Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района с просьбой о выделении средств из Резервного фонда. В обращении должны быть указаны данные о размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств юридических лиц, бюджета Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, страховых фондов и иных источников, а также о наличии у них резервов материальных и финансовых ресурсов.
[bookmark: sub_1010]8. Администрация Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района ежегодно информирует Совет депутатов Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия о расходовании средств Резервного фонда.
[bookmark: sub_1011]9. Контроль за целевым использованием средств Резервного фонда осуществляет бухгалтерия Администрации Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района.